GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO        /2021

Requeiro à Mesa Diretora, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades, que seja dirigido o presente apelo à Excelentíssima Senhora Prefeita do

Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de

Educação e Esportes, Prof. João Paulo Derocy, no sentido de que realize um trabalho de

recuperação e manutenção da Escola Municipal São José, situada no Sítio Patos - 2º

Distrito de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Moradores daquela localidade recentemente procuraram o nosso Gabinete,

externando as suas preocupações com o estado em que se encontra a referida escola

municipal. Sabemos da preocupação da Prefeita Raquel Lyra com a educação do nosso

Município e seu zelo e as atitudes administrativas tomadas nessa área são provas

inequívocas do seu trabalho. Entretanto, o Município é grande, a nossa zona rural é

imensa e tudo isso concorre para que em determinados locais esse trabalho profícuo ainda

chegue.

 A conservação do espaço, do mobiliário e dos materiais é mais que uma

necessidade, é também uma expressão de respeito a todos que frequentam a escola e

fazem dela lugar de ensino e aprendizagem, convívio e crescimento.

Importante frisar que, manter a estrutura escolar limpa e em pleno

funcionamento é mais do que uma questão sanitária. A atitude demonstra a preocupação

da escola em acolher bem seus alunos, professores, colaboradores e visitantes. Isso se

reflete em sua credibilidade junto ao público e à comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 15 de dezembro de 2021.

		2021-12-13T11:34:08-0300
	Vereador Nelson Diniz